

上海第一医药股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	第一医药	600833	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	孙炳	陈岚
电话	(021) 64337282	(021) 64337282
传真	(021) 64337191	(021) 64337191
电子信箱	shcred@online.sh.cn	shcred@online.sh.cn

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,159,067,667.60	1,230,134,681.83	-5.78
归属于上市公司股东的净资产	740,424,728.51	776,083,617.66	-4.59
	本报告期（1-6月）	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	47,930,530.71	53,526,925.75	-10.46
营业收入	802,890,446.64	783,489,588.62	2.48
归属于上市公司股东的净利润	24,112,595.91	23,193,586.96	3.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	23,892,866.76	23,049,150.27	3.66
加权平均净资产收益率(%)	3.18	3.22	减少0.04个百分点
基本每股收益(元/股)	0.1081	0.1040	3.94
稀释每股收益(元/股)	0.1081	0.1040	3.94

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				22,536		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
上海新路达商业（集团）有限公司	国有法人	23.39	52,185,126	0	无	0
百联集团有限公司	国有法人	19.95	44,504,485	0	无	0
全国社保基金一零七组合	未知	1.42	3,165,507	0	无	0
上海人寿保险股份有限公司－万能产品 1	未知	1.09	2,430,553	0	无	0
上海益同软件技术有限公司	未知	0.87	1,948,451	0	无	0
刘康	未知	0.80	1,789,600	0	无	0
上海达安房产开发有限公司	未知	0.77	1,717,716	0	无	0
浙商证券－工行－浙商汇金精选定增集合资产管理计划	未知	0.75	1,680,844	0	无	0
华联（集团）有限公司	国有法人	0.60	1,331,583	0	无	0
上海南上海商业房地产有限公司	未知	0.57	1,268,467	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		上述股东中，除百联集团是华联（集团）有限公司的母公司、是上海新路达商业（集团）有限公司的控股股东外，其他均未知是否存在关联关系和《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人关系。				

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三 管理层讨论与分析

报告期，公司实现营业收入 80,289.04 万元，同比 78,348.96 万元，增幅 2.48%；实现营业利润 2,994.17 万元，同比 2,760.11 万元，增幅 8.48%；归属于母公司所有者的净利润 2,411.26 万元，同比 2,319.36 万元，增幅 3.96%。

报告期，公司根据国家“十三五”计划中“健康中国”年启动对医药市场的发展要求，积极探索平台经济，延伸市场经营，寻求转型发展，强化闭环管控，着力挖掘综合资源的市场应用价值，努力适应新情况、新问题、新常态、新途径，以新姿态、新思维、新观念推进各项工作扎实开展。

报告期，公司进一步探索传统经营融合互联网技术的有效途径，通过建立云医院服务流程和操作规范、设立云医院试点服务站，不仅为挖掘优化医药互动服务资源提供了载体，更为创新服务，解决患者最后一公里医药需求提供了可达性。

报告期，公司还从体现专业价值、丰富精准服务的角度出发，着力规划建立云药师团队和云药师运行模式，努力实现线上专业咨询与线下专业服务的有机联动，通过实行药师分类分级服务，推行慢病管理，提供个性化服务，从而放大药师服务空间与时间，形成线上药师随时问询，线下药师精准服务的跨界配套。

报告期，公司积极拓宽网上经营渠道，在继续优化“天猫”平台经营策略的同时，还登陆了“1号店”，为公司扩大网上经营市场，实现线上经营与线下体验的进一步融合，奠定了更坚实的基础。

报告期，公司紧紧把握医药市场转型发展趋势，一方面通过继续引进、充实健康类经营商品，调整优化经营品类，适应市场消费需求升级要求，丰富了供给商品和服务的适选性；另一方面通过提炼传统经营精髓，提升老字号品牌的文化内涵，寻求养生文化与药食同源市场的结合点，尝试打造与现代综合商业相融合，与购物中心相配套的全新药店经营模式。

报告期，公司通过进一步优化系统应用功能，不断完善环节管理细度和精细考核深度，强化了公司运行过程的自我风控能力和预警措施，有效地保障了公司运行的安全性和稳步发展的有效性，为公司安全、有序、有效和可持续发展提供了坚实的保障。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	802,890,446.64	783,489,588.62	2.48
营业成本	679,886,991.81	670,091,420.76	1.46
销售费用	57,898,644.93	56,241,443.01	2.95
管理费用	36,006,907.13	33,562,260.16	7.28
财务费用	-5,202,119.31	-3,968,196.72	-31.10
经营活动产生的现金流量净额	47,930,530.71	53,526,925.75	-10.46
投资活动产生的现金流量净额	-994,965.21	2,757,657.90	-136.08
筹资活动产生的现金流量净额			

财务费用变动原因说明:本报告期利息收入增加所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:本报告期投资活动现金流入减少。

资产负债表项目变动及说明

单位:元、% 币种:人民币

项目	期末数	期初数	变动金额	同比增减 (%)	变化原因
其他流动资产	2,874,373.59	10,295,081.90	-7,420,708.31	-72.08	主要是增值税未抵扣数较同期下降
预收款项	2,360,067.27	4,264,966.09	-1,904,898.82	-44.66	期末预付款项减少
应交税费	6,637,307.53	9,709,645.35	-3,072,337.82	-31.64	主要是所得税交纳增加
其他应付款	43,100,992.95	32,260,315.73	10,840,677.22	33.60	期末暂收款增加

利润表项目变动及说明

单位:元、% 币种:人民币

项目	报告期	上年同期	变化金额	同比增减 (%)	变化原因
财务费用	-5,202,119.31	-3,968,196.72	-1,233,922.59	-31.10	报告期利息收入增加
资产减值损失	1,426,259.40	750,980.05	675,279.35	89.92	报告期计提资产减值损失增加
投资收益	205,245.06	3,810,181.16	-3,604,936.10	-94.61	同期中国海诚有宣告股利分红计划,本期无此因素
营业外收入	433,464.51	201,857.80	231,606.71	114.74	报告期主要有汽车牌照拍卖收入因素
营业外支出	136,582.31	9,275.53	127,306.78	1,372.50	报告期有车辆按规定报废因素

2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

不适用

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

不适用

(3) 经营计划进展说明

不适用

(4) 其他

无

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
医药零售	329,660,879.45	257,508,363.89	21.89	-3.16	-4.24	增加 0.88 个百分点
批发经营	441,547,285.62	420,076,590.16	4.86	5.89	5.24	增加 0.59 个百分点

2、 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
上海地区	771,208,165.07	1.82

(三) 核心竞争力分析

报告期内,公司核心竞争力未发生重要变化。

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

(1) 证券投资情况

适用 不适用

(2) 持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

单位:元

证券代码	证券简称	最初投资成本	期初持股比例 (%)	期末持股比例 (%)	期末账面值	报告期损益	报告期所有者权益变动	会计核算科目	股份来源
600633	浙报传媒	1,132,000.00	<5	<5	8,735,232.00	92,928.00	-1,581,228.00	可供出售金融资产	投资
600626	申达股份	900,000.00	<5	<5	9,440,323.20	91,476.00	-4,198,748.40	可供出售金融资产	投资
600629	华建集团	440,000.00	<5	<5	12,505,648.32		-2,788,687.44	可供出售金融资产	投资
600628	新世界	191,200.00	<5	<5	3,201,351.80	16,278.06	-1,267,653.92	可供出售金融资产	投资
600638	新黄浦	200,000.00	<5	<5	499,824.00	4,563.00	4,212.00	可供出售金融资产	投资
002116	中国海城	14,368,640.29	5.61	5.61	340,143,319.60		-49,785,445.50	可供出售金融资产	投资
合计		17,231,840.29	/	/	374,525,698.92	205,245.06	-59,617,551.26	/	/

(3) 持有金融企业股权情况

√适用 □不适用

所持对象名称	最初投资金额 (元)	期初持股比例 (%)	期末持股比例 (%)	期末账面价值 (元)	报告期损益 (元)	报告期所有者 权益变动 (元)	会计核算 科目	股份来源
天安财产保险 股份有限公司	2,500,000.00	0.12	0.082	15,971,200.00			可供出售 金融资产	投资
上海银行股份 有限公司	55,400.00	<5	<5	55,400.00			可供出售 金融资产	投资
合计	2,555,400.00	/	/	16,026,600.00			/	/

持有金融企业股权情况的说明

报告期内，天安财产保险股份有限公司因实施增资扩股，其总股本发生变更，本公司未参与此次增资认购，因此，公司持有该公司的股份未发生变化，仍为1450万股，但持股比例发生变化，期初持股比例为0.12%，期末持股比例为0.082%。

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

□适用 √不适用

(2) 委托贷款情况

□适用 √不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

□适用 √不适用

3、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

□适用 √不适用

(2) 募集资金承诺项目情况

□适用 √不适用

(3) 募集资金变更项目情况

□适用 √不适用

4、主要子公司、参股公司分析

单个子公司的净利润或单个参股公司的投资收益对公司净利润影响达10%以上情况

单位：万元 币种：人民币

公司名称	与公司关系	业务性质	注册资本	总资产	净资产	单个子公司的净利润或参 股公司贡献的投资收益
上海汇丰医药药材有限责任公司	全资子公司	医药销售	1200	4,985.60	938.89	380.72
上海汇丰大药房有限公司	全资子公司	医药销售	500	5,862.81	1,569.70	291.54

5、非募集资金项目情况

□适用 √不适用

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

无

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

无

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

截至 2016 年 6 月 30 日止，本公司合并财务报表范围内子公司如下：

子公司名称	级次	持股比例 (%)	表决权比例 (%)
上海市第一医药商店连锁经营有限公司	二级	100	100
上海长城华美仪器化剂有限公司	二级	100	100
上海第一医药健康加芬药妆有限公司	二级	100	100
上海汇丰医药药材有限责任公司	二级	100	100
上海汇丰大药房有限公司	二级	100	100
上海汇丰太和堂药房有限公司	三级	100	100
上海汇丰便利有限公司	三级	100	100
上海第一医药崇明医药药材有限公司	二级	51	51
上海崇明第一医药药业连锁有限公司	三级	100	100

本期合并财务报表范围及其变化情况详见本附注“九、在其他主体中的权益”。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

无

董事长：陆琨

上海第一医药股份有限公司
2016 年 8 月 29 日